1

ATA DA
192ª PLENA

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, foi instalada, no formato virtual, 1
pela plataforma Zoom, a 192ª Plena do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, 2
Profissional e Tecnológica – SINASEFE, para discutir e deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes da 3
Direção Nacional. 2) Local e instalação do 36º CONSINASEFE. 3) Data da realização do 36º CONSINASEFE. 4
4) prorrogação do atual mandato da DN. 6) Temário do 36º CONSINASEFE. A Mesa foi coordenada por 5
David Lobão, coordenador-geral da entidade, que iniciou destacando que a Plena foi convocada 6
exclusivamente para tratar do congresso eleitoral da categoria - Consinasefe, tendo em vista a necessidade 7
do procedimento legal para prorrogação do mandato da atual Direção Nacional. Em seguida submeteu a 8
proposta de pauta à Plenária, que após breve debate aprovou na íntegra a pauta proposta pela Direção 9
Nacional. Na sequência, Lobão passou a palavra à Comissão Organizadora do 36º Consinasefe para dar os 10
informes sobre a proposta de local de realização do evento e definição da Plena. A integrante da comissão, 11
Glábia fez breve resgate dos passos da Comissão em busca pelo local, que iniciou em abril, com a visita a 12
inúmeros locais de Brasília e teve muita dificuldade em encontrar local na capital que comportasse cerca 13
de oitocentas pessoas, além dos valores que estavam muito altos. Destacou que em maio a comissão 14
encontrou o Centro de Convenções Ulysses Guimarães, que atende vários itens necessários para realização 15
do Consinasefe como número de salas e auditório para mil pessoas e localização. A seguir, Lucrécia 16
Iacovino, complementou informando que o Centro de Convenções, além de comportar o número de 17
participantes e toda a infraestrutura do congresso, possui excelente localização, disponibilidade de data e 18
valor abaixo dos visitados anteriormente. Colocou ainda, que, por conta de uma desistência, foi oferecido 19
ao Sinasefe, o bloqueio do período de quatro (4) a oito (8) de setembro de dois mil e vinte e quatro, tendo 20
em vista a realização do Encontro de Assuntos de Aposentadoria, um dia antes do congresso. Araújo 21
ressaltou o esforço e dedicação da Comissão para encontrar um local que atendesse às necessidades do 22
Consinasefe e reforçou a solicitação de que a 192ª Plena avaliasse e aprovasse o local e data para realização 23
do evento em questão. A seguir, David Lobão abriu as inscrições para debate ao plenário, que apresentou 24
suas dúvidas, que foram prontamente esclarecidas pela comissão e Direção Nacional. Ao final dos informes 25
e intervenções do plenário, foram abertas as inscrições para o debate sobre a questão. Foram feitas várias 26
falas e ainda esclarecidas dúvidas. Ao final, foi concedido espaço a Dr. Valmir – Assessor Jurídico Nacional, 27
para sanar algumas dúvidas acerca da obrigatoriedade ou não de realização do Congresso eleitoral em 28
Brasília.  Encerrados os esclarecimentos e as intervenções do plenário, a Mesa observou que não havia 29
consenso sobre local e a data de realização do congresso indicados pela Comissão de organização e como 30
a Comissão manteve sua proposta, Lobão encaminhou as defesas de propostas e, em seguida a votação: 31
proposta um – não definição do local e data de realização do 36ª CONSINASEFE na 192ª Plena. Proposta 32
dois – a 192ª Plena aprova a realização do 36º CONSINASEFE no período de cinco (5) a oito (8) de setembro 33
de dois mil e vinte e quatro, no Centro de Convenções Ulysses Guimarães. Encerrada a votação a mesa 34
informou que foi aprovada por ampla maioria e algumas abstenções, a proposta dois, apresentada pela 35
comissão organizadora do 36º CONSINASEFE. Vencida a votação, a mesa esclareceu que os prazos seriam 36
definidos e divulgados pela comissão o mais breve possível. A seguir, a palavra foi concedida à Assessoria 37
Jurídica que deu esclarecimentos acerca da necessidade de prorrogação do atual mandato da Direção 38
Nacional, para que a atual DN mantenha os poderes necessários para conduzir administrativa e 39

2

financeiramente a entidade. Não houve contrariedade e a mesa encaminhou a votação para formalizar a 40
prorrogação do mandato, com proposta única – A 192ª Plena prorroga o mandato da Direção Nacional 41
Conselho Fiscal e Conselho de Ética do Sinasefe, de sete de julho de dois mil e vinte quatro a oito de setembro 42
de dois mil e vinte e quatro, nos termos do Estatuto do Sinasefe Nacional. Feita a votação, a proposta foi 43
aprovada por ampla maioria, sem votos contrários e cinco abstenções. Em seguida foi iniciado o debate 44
sobre o Temário do 36º CONSINASEFE. A palavra foi concedida para Amaury Garcia - Comissão 45
Organizadora que fez a leitura dos seis temas apresentados pelos coletivos que compõem a Direção 46
Nacional: tema 1 – Por um sindicato comprometido com a defesa da autonomia sindical, uma educação 47
emancipadora a serviço da classe trabalhadora e do desenvolvimento humano. Tema 2 – Revogar o legado 48
do golpe em defesa da democracia, da Educação Pública, por direitos sociais e valorização das 49
trabalhadoras e trabalhadores do serviço público. Tema 3 – Fortalecer o sindicato para novas conquistas. 50
Tema 4 – reestruturação da carreira já! Uma prioridade da categoria. Tema 5 – Por um sindicato autônomo 51
e de luta, em defesa da Educação, da democracia e da paz. Tema 6 – Fortalecer o movimento sindical e 52
barrar a precarização da Educação Pública e a política neoliberal. Feita a leitura, Lobão propôs que as 53
inscrições se encerrassem na terceira fala, garantindo a palavra de todo(a)s os inscrito(a), sem novas 54
inscrições e reforçou que independentemente dos temas apresentados pelos Coletivos, todo(a)s os 55
participantes da Plena teriam direito a apresentar uma proposta de tema para o congresso, se assim o 56
quisessem. Foram feitas várias falas, apresentadas novas propostas e adendos às já existentes. O debate 57
foi longo; concluídas as falas, Lobão propôs que a apreciação dos temas fosse iniciada pelas propostas 58
apresentadas pelos coletivos e em seguida as apresentadas durante as falas, assim foi feito. Houve 59
consenso e Lobão iniciou a apresentação dos temas já com os devidos ajustes, assim como os novos temas 60
apresentados, excluindo as propostas que não tivessem defesa. Ao final, a mesa encaminhou a votação das 61
propostas que permaneceram, como segue:  tema 1 (12 votos) – “Por um sindicato comprometido com a 62
defesa da autonomia sindical, uma educação emancipadora, a serviço da classe trabalhadora, contra todas 63
as opressões e na defesa das carreiras PCCTAE e EBTT”. Tema 2 (19 votos) – “Derrotar a direita: em defesa 64
da democracia, da educação pública, por direitos sociais e pelo combate às opressões e a valorização das 65
trabalhadoras e trabalhadores do serviço público”. Tema 3 (7 votos) – "Por um Sinasefe autônomo de luta: 66
em defesa da educação, da democracia, da diversidade e da paz. Tema 4 – (17 votos) - Fortalecer Sinasefe 67
para enfrentar a precarização da Educação Pública e a política neoliberal. Tema 5 (1) -  Educação pela 68
diversidade contra as opressões. Nesse sentido entendemos importante a luta e o fortalecimento das 69
discussões de gênero e orientação sexual, democracia, etnia, raça, mulheres negras, indígenas, quilombolas 70
e capacitismo. Com uma abstenção, as propostas número dois (2) e de número quatro (4), passaram à 71
votação em segundo turno e a Mesa encaminhou mais uma defesa para cada uma e votação: proposta 1 72
(19 votos) - Derrotar a direita: em defesa da democracia, da educação pública, por direitos sociais e pelos 73
combates às opressões e valorização das trabalhadoras e trabalhadores do serviço público. Proposta dois 74
(41 votos) - Fortalecer o Sinasefe para enfrentar a precarização da Educação Pública e a política neoliberal. 75
Aprovada por quarenta e um votos a dezenove, sem abstenções, a proposta dois “ e o tema do congresso 76
aprovado foi: “Fortalecer Sinasefe para Enfrentar a Precarização da Educação Pública e a Política Neoliberal”. 77
Ao final, Rita Gil, secretária – geral informou os números da 192ª Plena, que contou com setenta e quatro 78
(74) delegado(a)s,  noventa e dois (92) observadore(a)s e quarenta e quatro(44) Seções Sindicais. Vencida 79
a pauta, às 12h50min David Lobão parabenizou e agradeceu a presença de todas e todos e deu por 80
encerrada a 192ª Plena do Sinasefe. E em seguida informou que pelo fato da Plena ter terminado bem mais 81
cedo que o previsto, o Comando de Greve aproveitaria o momento e a sala virtual para dar informes da 82

3

Greve e campanha Salarial. E nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por 83
mim, Rita Sidmar Alencar Gil - Secretária – geral, e após lida e aprovada será assinada pelo Coordenadores 84
– gerais da entidade.  85

		2024-06-12T15:31:36-0300